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Поштарина ллаћена у гетову

ГЛАСНИК
АДВОКАТСКЕ КОМОРЕ ЗА А. П. ВОЈВОДИНУ

Година I Нови Сад, јуни .1952 Број 1

УВОДНА РЕЧ
Када је био основан Савез адвокатских комора Ф Н Р Ј  замислило сб| 

да Савез приступи издавању месечног часрписа „Југословенски адвокат , 
који 6и био не само орган Савеза, него и орган свих Адвокатских комора. 
И з  Tor разлога није се приступило издавању посебног листа, гласника, 
Адвокатске коморе у Новом Саду.

Како се, међутим, из дана у дан појављивала потреба одржавања 
што ближег контакта са Колективима адвоката, почела је Комора да издаје 
Билтен, као привремену везу између Коморе и Колектива, односно адво- 
ката и' Коморе. О ви Билтени испунили су извесну празнину, али нису могли 
одговорити сврси у потпуности.

П ош то је Савез адвокатских хомора скинуо са дневног реда покрв' 
тање часописа, то је Изврш ни одбор одлучио да покрене свој »Гласник«, 
a да обустави дал>е издавање Билтена.

И  пре рата је Адвокатска комора у Новом Саду имала свој ,Гласник , 
као службени орган Коморе. О ва ј је  Гласник доносио и чланке и судску 
праксу, поред службених саопштења Коморе.

Покрећући сада ,Гласник“ Изврш ни одбор је Уређивачком одбору 
(Ставио у Аужност, да „Гласник**, према приликаиа, уређује оиако како то 
изискују потребе саме Коморе и адвокатуре, водећи рачуна и о бројном 
стању адвоката, о техничким и сјзинансијским могућносгима. З б о г  тога 
„Гласник" Hetie моћи да излази у оном обиму, као што ]е то било пре 
рата, јер адвоката има једва 5 5 “/о ОА предратног стања, a адвокатских 
приправника једва 25'7ц,. a и с^зинансијске могућности нису још такве, да 
6и се могао издавати ,Гласник“ у оној сјзорми и оном обиму, који 6и све 
нас зздовољио.

, Гласник" tie у првом реду доносити службена саопштења Адвокатске 
коморе, доносиће упутства о раду Колектива, инс^ормисаће све адво- 
кате о догађајима у Комори и у  адвокатури, доносиће xpatie чланке 
из области права, али првенствено практичне садржине, доносмће важније 
одлуке наших судова и арбитраже. „Гласник* нема претензије да буде 
правна р>евија, правни часопис, него само „Гласник , т. ј. инсЈзорматор.

Ла 6и се, међутим, и ово посгигло потребна је  сарадња свих адвоката 
и адвокатских приправника, па се зато Уређивачки одбор o6patia на све 
адвокате и адвокатске приправнике у  првом реду, a и на другове судије 
и арбитре, да својим прилозима омогуће, нарочито из области судсхе и 
арбитражне праксе, што квалитетнији и што разноврснији садржај ,Гласника , 
хоји tie, no замисли Изврш ног и Уређивачког одбора, имати да одигра 
своју улогу у формирању новог, социјалистичког адвоката, у утврђивању 
праве садржине данашње адвокатуре.

УРЕЂИВАЧКИ ОДБОР



GOVOR DOKTORA JOSIPA HRNJČEVIĆA PRETSEDNIKA 
VRHOVNOG SUDA FNRJ NA SKLTPSTINI ADVOKATSKE 

KOMORE ZA AP VOJVODINU

Na skupštiai Advokatske komore za APV, koja [e održana 11 
maja 1952, u toka d!skusi]e uzeo je rec i dr. Josip Hrojčević, pret- 
sednik Vrhovnog suda FNRJ, koji je n jedDom vrlo dokumentovanom 
govoru (zneo svoje poglede na razne probleme advokature i sudstva. 
Govor dr. Hrnjčevića bio je oduševljeno orimljen od svih ucesnika na 
skupšlini. Često prekidan burnim aplauzima, saslušan u nijveco] pažnjl 
govor dr. Hrnjčevića ostavio je najdublji utlsak, a zaslužuje da dobije 
i širi publicitet, te ga u glavnim crtama objavijujemo. Cover glasi:

Danas, kada su nastale temeljite promene u nasem društveDom 
i političkom zbivanju, kada se na sve strane dižu поте tvornice, kada 
se fuakcije vlasti u sve većoj meri prenose na odbore, kada se za- 
oštrava pitanje drustvenih i gradjanskih sloboda, menja se i uloga 
advokature. Ona treba da se uskladi sa opštom linijom razvitka.

Danas treba akcentirati da se osnovni zadaiak advokature sa- 
stoji u davanju pravnih saveta i zastupanju gradana, privrednih pred- 
uzeća i zadruga pred sudom i zaštiti njihovih prava i zakonom od- 
redenih interesa.

Ovo stanovište se razlikuje od onoga stanovista, koje je vladalo 
kada je donesen Zakon o advokafuri, i po kome se smatralo da je 
advokatura pomocni organ sudstva, javnog tužioštva i organa narod- 
nih vlasti.

Ovo stanoviste nije vise u skladu sa osnovnom linijom borbe za 
demokratizaciju zemlje. Značaj i zadatak advokature leži danas u 
tome, da advokatura pomaže gradanima i privrednim preduzedma u 
ostvarivanju njihovih prava i na zakonu osnovanih interesa. Ovako 
advokatura pomaže posredno i jacanju pravnog poretka. U tom je 
izmena.

Kod zastupanja stranaka advokat treba da se koristi svim pra- 
vima i oviastenjima što mu daje zakon i pravila procedure.

Advokatura se ne može smatrati kao državna ili poludržavna 
ustanova. To je javno zvanje, drustvena institucija. Ona treba da 
stoji pod upravom i kontrolom svojih vlastitih organa, kao samo- 
upravna društvena ustanova, pod opeom kontrolom države.

Od pravilnog zauzimanja stava prema advokaturi, zavisi 
mnogo,

Ako se advokat bori za opravdane interese svoje stranke i da 
bi odbranio te interese, on u toj borbi mora biti dosledan i uporan.

Mi necemo zameriti advokatu, ako upotrebi sva zakonom dozvo- 
Ijena sredstva.

Advokat ne sme da zloupotrebi svoju javnu funkciju ; ne sme 
se služiti nedozvoljenim metodama i ztoupotrebljavati zakonske pro-



pise i poverenje koje mu đruštvo daje. Ocigledno je da advokat mora 
biti svestan svoje uloge, a narocito se mora kloniti izigravanja zakona.

Kad advokat zastupa stranku redovno se vodi neki postupak. 
Na suprot jedne strane stoji redovno druga strana, redovito zastu- 
pane po advokatima, a pored njih, da ne kažem iznad njih, sud, 
odnosno organ pred kojim se vodi postupak,

Prema tome, ne treba se bojati- slobode izražavanja misli, 
jer ga kontrolise prvenstveiio druga strana, a i sud, odnosno organ 
pred kojim se vodi postupak,

Duboko sam ubeden da će sa pravilnim stavom prema advoka
tima i advokati zauzeti pravilan stav prema sudovima, javnim tuži- 
oštvima i drugim organima narodnik vlasti i da ce vise držati do 
svoga ponosa i doslojanstva.

Imam lično iskustvo u saradnji sa advokatima, jer sam i sam 
bio sudija, Advokati su u celini posteno vršili svoj zadatak, Bilo je 
i takvih advokata koji su upotrcbili sve mogućno da se iskrive stvari, 
Te pojave, medutim, ne mogu biti opće, nego samo individualne, Ko 
će voditi brigu ako se neki advokat zaboravi u vršenju svoje funk- 
cije? Ja mislim i stoprocentno se slažem s tim da advokati sami treba 
da drže red u svojoj kuci. Ako bi se našlo takvih koji neće da 
usvoje merilo vedne i nacin reda advokata, onda takvi ne treba da 
budu advokati,

Bilo je prigovora da advokati nisu dovoljno politick! aktivni, da 
ne rade u političkim organizacijama, a po neki da prikriveno i ne- 
prijateljski da rade. Anketa je pokazala drugo : da imade prilično 
velik broj advokata koji su aktivni, a i takvih koji pokazuju volju da 
budu aktivni, ali im se to ne dozvoljava u dovoljnoj meri. Saradnju 
advokata treba primiti, a one koji nisu dovoljno aktivni aktivizirati.

Danas se mora voditi borba za idejno političko uzdizanje advo
kata. Ponekad mi se cini smesnim, kada čujem i takve predloge da 
advokati treba da u nekom sobičku, kao dečaci u školi, proučavaju 
neke članke i diugi materijal. U pogledu idejno političkog rada sa 
advokatima se ne može postupati kao sa omladincima.

Borba za idejno politicku izgradnju advokata treba da se vodi 
tamo gde se uzdižu i ostali nasi gradani. To je stvar u prvom redu 
lićnog rada pojedinca na svom uzdizanju, diugo to je stvar frontov- 
ske organizacije i Partije, Tamo gde se svi vaspitavaju, treba da se 
vaspitavaju i uzdižu i advokati.

Nema takve stranke koja bi tražila advokata koji ne prati nase 
zakonske propise i nista ne zna, Advokat mora da ima opste, poli- 
tičko, a naročito stručno obrazovanje, Ako se zapitamo u kojim se 
redovima najvise radilo na strucnom usavrsavanju, onda moramo 
konstatovati da je u redovima advokata bilo mnogo svetlih glava, 
vise nego u redovima službenika. Stručno obrazovanje advokata ne 
sme ni danas biti niže nego što je bilo u staroj Jugoslaviji.

Advokat mora dobro da nauči pravne propise i da ih pravilno 
koristi u pravnoj praksi, Advokati ne treba da se povlace u neke 
svoje sobičke i da se tamo usavršavaju, već da aktivno saraduju u 
Udruženju pravnika. Ne treba forsirati ni politick! ni strucni rad u 
okviru svojih odbora (kolektiva), jer stvar strucnog uzdizanja treba



. se odvija u Udruženju pravcika, a politickog u političkim ofgaixt- 
zactjama. ■

Još nije u dovoljnoj meri shvaćena uloga Udniženja pravnika. 
Sada nas još nešto stibijno gura da aktiviziramo Udruženje pravnika, 
a to treba da bude organizovano,

0  zakonitosti ne treba frazirati. Tokom revolucije pitaiije zako- 
□itosti se različito shvaća, Revolucija nije vezana nikakvim zakonima 
rekao je Lenjin pocetkom revolucije, i već posle dve godine je go- 
vorio da sveto treba poštovati našu društvenu zakonitost,

Kad puške govore zakoni ćute. Nema vecne zakonitosti. Zakon 
je sretstvo koje nam pomaže da se organizujemo, da izvrsimo za- 
datke. I mi smo kroz puske razgovarali sa neprijateljem, ali smo već 
u toku rata siroko primenili zakonitost; ocganizovali smo vojne su- 
dove, a posle rata doneli smo Ustav, zakone, Zakon o petogodišnjem 
planu i druge.

Ml smo daleko brže donosili zakone i striktno ib primenjivali 
nego u S. S. S, R-u.

U ovom periodu borbe za demokratizaciju nase socijalisticke 
đržave, zakon treba primenjivati i po slovu i po smislu, Nisam pri- 
stalica toga da svako podmeće smisao zakonu kako nn hoće. Poku- 
šaću da iznesem smisao reči iz ekspozea druga Kardelja iz 1949 god,, 
kada je podnosio predlog Zakona o narodnim odborima : Svatko se 
mora pridržavati zakona, jer on izražava prosek interesa naše zajcd- 
nice, Postovanjem zakona i njegovom strogom primenom slice se 
poverenje radnih ljudi u nasu zakonitost, a ljudi se navikavaju da 
poštuju zakone, a kad se to postigne, onda će biti potrebno i manje 
sudaca, tuzilaca, pa i samih advokata.

Stvarno se povećava broj gradanskih i krivičnih predmeta. Sta 
je uzrok tome. Svakako sloboda kod razmene u poslednje vreme, a 
drug! razlog je to šlo naš narod ima poverenje u svoje sudove. Dokle 
će da ide to povećanje broja sudskib predmeta, ne može se predvi- 
deti, ali se u nekim republikama već vidi tendencija opadanja,

Kako da savladamo sve te teškoće, Treba podvrći reviziji metod 
rada u sudovima. Treba organizirati proces: treba pripremiti sve da 
se na idućem ročištu stvar okončs.

Imade slučajeva gde nam advokati nude dokaze na kraju ras- 
prave. Troškove treba da plati uvek onaj ko je skrivio raspravu.

Diskusija o ovim problemima još nije završena. Po ovim pita- 
njima mogu da izrazim- svoje lično mišljenje. Prvo upis u advokatsku 
komoru smatram da treba da bude stvar same Advokatske komore, 
uz potvrdu Ministra pravosuda,

Pitanje mesta rada advokata takoder prestavlja problem. U Beo- 
gradu ima polovina advokata iz citave Srbije, izuzev Vojvodinu. 
Uopšte je tendencija da se advokati koncentrišu u vcćim mestima, 
dok u unutrašnjosti mnoga mesta nemaju dovoljan broj advokata. 
Misljenja sam da bi se ovo stanje moglo donekle ublažiti, kad bi se 
odredio najviši broj advokata za pojedina veca mesta (numerus klau- 
zus). O tome bt trebalo još promisliti.

Kakav treba da bude advokatsko pripravnicki staž i ko sve 
može da stupi u advokaturu i o tome treba voditi računa. Smatram



da bi advokati mogli da postanu i sudije, pravni referenti, kao i advb- 
katski pripravnici, koji su ceo potreban staž samo kod advokata 
proveli,

Ima slučajeva da advokat ima samo svoju fimu, a rade advo- 
katski pripravnici, koji advokatu plaćaju što na njegovo ime posluju, 
pa je na taj nacin zapravo advokatski pripravnik advokat, a to je po 
zakonu nedozvoljeno.

A ima opet i večitih pripravnika, I ovom treba stati na put. Ko 
ni nakon 5 godina advokatsko pripravničke vežbe ne može da položi 
ispit ne treba da bude advokat, ali cim položi ispit, mora da otvori 
svoju advokatsku kancelariju.

Osecaj animoznosti prema advokatskom pozivu je negativna po- 
java. Ako su pojedini advokati svojim radom tome doprineli, to se 
ne sme uopštavati. Takvih stvari ima, ali daleko manje nego ranije.

Negativan stav prema advokaturi oglcda se često i kod opore- 
zivanja, Kad neko živi od svoga rada, a i advokati žive od svoga 
intelektualnog rada, pnda se i prema njima mora primeniti jednaka 
mera, kao i prema ostalim radnim ljudima: obezbediti minimum egzi- 
stencije koji se ne bi trebalo oporezovati, a sve što je preko toga 
podvrći progresivnom oporezivanju,

Advokatske knjige smatram da treba advokati da vode tacno i 
uredno, da bi svakog trenutka mogli sa svojim strankama da obra- 
čunaju izvršene advokatske usluge, a uredno vodene advokatske knj'ge 
treba da služe kao osnova za oporezivanje advokata.

Socijalno osiguranje advokata privremeno je bilo odgcdeno. Ovo 
se objašnjava time da je služba socijalnog osiguranja u reorganizaciji, 
da će služba osiguranja dobiti svoju autonomiju i da se ceka da se 
ova reorganizacija sprovede; pa će se resiti i pitanje socijalnog osi
guranja advokata. Ovo, medjutim, nije razlog da se Uredba o soci- 
jalnom osiguranju advokata ne donese i do ove promene, pa ako 
bude potrebno saglasiće se uredba novom stanju. Stalo se na to sta- 
novište da se donošenje uredbe ponovo pokrene i da se pitanje soci
jalnog osiguranja advokata resi.

Drug Manojlović je rekao da je pitanje stvaranja zdrave advo- 
kature bilo аројепд sa pitanjem razvoja slododne misli, a ja sa svoje 
strane dodajem da je zdrav razvitak advokature vezan za razvitak 
progresivne misli, Advokatura se može razviti, ako advokati shvate 
da i oni sa svoje strane trebi da doprinesu, kao i svi pravi sinovi 
socijalističke ^omovine Г svoga naroda, svoj udeo u izgradnji i učvrš- 
ćivanju socijalizma u nasoj zemlli.

ИЗ УРЕДНИШТВА
Рукопасе aa ,Гласвик“ требз слата на а^ресу: Адвокатска конора, 

ва „Гласник*, Нови Сад, Чвка Јоввна 9. — Рукописе треба слатв пвсаве 
на једној стравв в ув ’К на пасаћој вашвва са двоструквм ороредои. — 
Нештамоане рукописе Уредввштво не враћа.



ИЗ РЕФЕРАТА МИЛОРАДА БОТИЋА КОЈИ ЈЕ ОДРЖАН 
НА СВЕЧАНОЈ СКУПШТИНИ АДВОКАТСКЕ КОМОРЕ ЗА

АП ВОЈВОДИНУ

На свечаној скупштинп Адв. коморе за All Војводину, којл 
је одржана 11 маја 1952, a на којој је прослављена тридесетгоди- 
шњица Адв. коморе у Новом Саду, одржао је Мнлорад Ботић, 
секретар Адв. ко.море реферат под насловом „Тридесет година жнвота 
и рада Адвокатске коморе у Новом Саду и данашња адвокатура” . 
Овај реферат обухватио Je делатност Коморе до рата, дајући кри- 
тички осврт на резултате постигнуте у том перноду рада, повезу- 
јући тај рад са данашњим проблемима адвокатуре. Реферат је изнео 
тврдњу да је стара Комора предала данашњој позитивно наслеђе, на 
коме се може наставити рад, и фиксирао је смерннце данашње адво- 
катуре у новом социјалнстичком друштвеном уређењу, указујући 
на то какав треба да Je лик социјалистичког адвоката. Ограничен 
простор „Гласника” не даје нам, на жалост, могућност да објавимо 
цео реферат, па зато публикујемо оне пасусе, које сматрамо нај- 
маркантнијим.

После националаог ослобођења и уједињења 1918 године 
адвокатура у Војводини добила је своју организацију оснивањем 
Адвокатске коморе у Новом Саду чита је оснивачка скуаштвна 
одржана 3 маја 1921 године. Пре првог светског рата док је Вој- 
водина била у оквиру Аустро-угарске нонархвје адвокатура у 
овим крајевима је ниала своју организацију у Суботичкој адво- 
катској коиори која је почела радом од 1 јануара 1875 годиие па 
све до краја 1918 године, када је услед пропасти Аустро-угарске 
монархије престала и она да постоји.

Живот в рад Адвокатске коморе у Новом Саду брзо се и 
нормално развијао и успео да за кратко време озбиљно подвуче 
корисиу друштвену улогу адвокатуре у новообразованој наци- 
овалној дрхави.

Beh у првим давима рада Адвокатске коморе појавили су се 
озбвљви проблеми заштите слободе адвокатуре.

Ови друштвеви хругови којн су после уједвњења успели да 
заведу свој режим који је под плаштои вациовализма вмао да 
обезбедв њихове ековомске позвције безобзврво су искорвшћавалв 
власт и сваки покушај да се успоставв ваконвт(^т оцењввалв као 
вапад ва темеље новостворене вацвоналве државе. Адвокатура 
која вваче већ по својој ваменв радв на учвршћењу заковвтоств 
дошла је брзо у сукоб са взвеснвм влздајућам круговвма в то на 
тада веома осетљивом вациовалвом пвтању. Taico већ 1922 године 
скупштива Адвокатске коморе у Новом Саду довоси резолуцвју 
у којој протестује „због васиља вад слободои заковвтог рада ад- 
вокатског реда", a у вези са одбравама адвоката оввх првпад- 
ввка ма^арске вародвости којв су билв оптужвванв као автв- 
државвв елементи.

Завођењем шестојавуарске дактатурз дошла је в адвокатура 
у Војводивв у тежи положај. Тадашњи режим свако пружање 
правне помоћи тада прогоњенв.« наареднвв и опозвцвовим елемен* 
тима сматрао је антвдржавним ставом. Адвокатска комора са 
своје стране суоротстављала се оваквим схватањвиа, a вмтла је и



корак даље, па је чак тражила и укидање суда за зашгиту државе, 
придруживши се протестима против рада тога суда и аеговвх 
одлука Еоје су поставиле и друге Коморе у земљи.

Адвокатска комора у Новом Саду, као и остале Коиоре у 
земљи, у тим најмрачнијвм данима живота старе Југославије дизала 
је свој глас против насаља в незаконитости тражећи слободу за 
грађане као и за слободан рад адвокатуре.

Скупштива Адвокатске коноре одржава 1938 годвве на пре- 
длог тада младог адвокага Бајић Бранка, који је каснвје за време 
окупације као борац пао, донела је резолупвју којом је протестовала 
против поступака у Казненам заводима према политвчквм осуђе- 
ницима. Годвшња скупштина у 1939 годиви понавља овај прогест 
позивом на законитосг и хуманојт.

Наша послератла адвокатура уопшге па и у Војводвни прошла 
је досада кроз две развојве фазе-

Прва би била од ослобсфеша до четвртог плееума ЦККПЈ, a 
друга садања, после пленума,

У првој фази адвокатура је вмала да вздржи велвку и озбиљну 
пробу и она ју је успешно издржала и дала доказе о потребв 
постојања адзокатуре у социјалистичком друштву.

He треба заборавити да је то бнло време када су лвквидиранв 
остаци капиталистнчког друштва, те да су тада адвокатв бвлв у 
тој везавидној ситуацији да су морали указвватв правну помоћ 
често оним елеменгвма koi' b  су били у ликвидацији Отуда взвесна 
неиопуларност адвоката у  том периоду. Карактер адвокатског 
позива такав је, да су они, вако прииењујући у праксу наше нове 
законе, необавешгеном свету изгледали као бранитељи старог дру- 
штва, јер су њихови клијенти били обично људи из старог друштва. 
Према томе, наје никакво чудо, да су многи на адвокате гледали 
као да су и ови сами остаци старог друштва, a вств тако многв 
органи власти, a нарочато органи управе, сматрали да вм адвокатн 
својим радои ометају спровођење мера за ликвидацвју старога. 
Требало је много напора адвокатима и озбвљног залагања Адво- 
катској комори у то време, да одржи углед адвокатуре на висини 
и да обезбеди слободу адвокатурв. Није то бвло лако извести са 
кадровима којииа је располагала тада адвокатура, јер је већвну 
млађег кадра апсорбовао државни апарат, a нарочито Јавво тужв- 
оштво и судство.

, Одиста се после ослобођења вмало поставити озбиљно питање 
да лв је адвокатура у насталим променама корвсаа друштвена 
установа и да нису можда адвохати и сами остаци нечег што 
треба да неставе. Није ово бвло ново питан>е. Скоро све револу- 
ције су укидале адвокатуру, Тако је поступила и Француска рево- 
луција и Октобарска револуција, но убрзо је адвокатура ипак 
успостављена. Код наших највишвх руководилаца Партнје и Владе 
већ у саиом почетку преовладало је мишљење да је адвокатура 
потрсбна друштвена установа и у социјалиствчком друштву, но 
разуме се, да јој треба дати нову садржину, нов соцвјалвствчки 
вид. Зашто се овако гледало на адвокатуру, зашто се питање њгне 
корисне функције у новом друштву поставља?



To долази отуда што је адвокатура по својој друштвеној са- 
држиви усганова која има задатак да шгити оравне основе посто- 
јећег поретка. Адвокатура спада у друштвену надградњу постојећег 
поретка и њена је функција да штиги сам поредак.

Изгледало је да је адвокатура најизразитвјн продукат капи- 
талистичког друштва и маоги су веровали да са сломом овог 
поретка има да нестане и адвокатуре као друштвене уставове. 
Ово је тако изгледало сгога што је капиталистички друштвени 

• поредак уиео да изгради разређен и веома фини правни систем 
који је вмао да штити постојеће економске одноое, па је стога 
адвокатура имала нарочвти значеј у комвлвкованом праввом 
систему буржоаског друштва. Међутим, ако је адвокатура била 
заштитник буржоаског поретка, она исто тако може и треба да 
буде корвсна полуга у изградњи социјалистичког друштва, Шено 
месго у друшгвеној надградњи соцајалистичког поретка исто тако 
је значајно као што је било и у буржоаском, можда још значајније, 
јер је питање заштите социјалистичке законитогти одлучујуће пи- 
тање у учвршћењу и.развитку соцвјалисгичког друштва. To је оно 
што је код нас на време и правилво уочено, те је због тога адво- 
катура код нас органвзована као јавна служба у интересу изградње 
социјализма. — Пример наше адвокатуре показао је, односно треба 
да покаже у  аотпуности да је адвокатура важан фактор у взградњи 
социјалистичког правног поретка, те ће тако обогатвти и напредау 
теорију 0 друштву. Првмер адвокатуре Совјетског савеза није то 
воказао, не зато што адвокатура не би могла наћи своје иесто 
у соцајалиствчком систему, него стога што је и она укључена у 
бирократски апарат државе.

Како је поред питања адвокатуре и други нвз питања још и 
важвијвх по наш иравнв свстем требало коначно поставити у 
правцу учвршћивања наше роцвјалвстичке законвтости и прбшв- 
рења социјалвстичке демократнје, то је Четврти плееум ЦККПЈ 
претресао чвтав комплекс оввх питања и поставио далекосежне 
одлуке за органвзовање сва-трв факто /̂а правосуђа — суда, тужи- 
оштва и адвокатуре — позтавввшв задатке свакоме од ових у 
циљу остварења пуне заштите заковитости у нашем друштву. 
Оввм је настала нова развојва фаза адвокатуре код нас.

Адвокатурн се коначно даје одговарајуће место у систему 
правосуђа, пред њу се постављају задацв које она треба да оства- 
рује заједно са осталим факторима правосуђг. На адвокатуру се 
више не гледа као на стручног помагача оргава властн в судства. 
Ола добија своју саЈчосталну намену в свој посебан делокруг у 
првменв законр, зашгити личвих имоввнских и других права гра- 
^ана, као и учвршћивашу закоаитсств. Решеао је основно питање: 
треба лв адвокатура, које су њени основви задапи у социјаласта- 
чком друштву, какво је њезвно место у враваом систему, Поста- 
вл>ени су оквирв за њен развитак, a на адвокатима у првом реду, 
па и читавом нашем друшгву, лежи задатак да решв сва остала 
пвтања која су са оввм у вези. Питање материјалног обезбеђења 
и матервјалаог положаја адвоката, где саада питање соцвјалног 
осигурања, пензвје, обезбеђење отавова и пословних просторвја,
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награда и сл,, као и питан>е кадрова имају бити у догледно време ре* 
шени, јер од правилвости решења ових питања у многоле зависв како 
ће се ваша адвокатура показати на делу у остварењу својих задатака.

У даоашњем раздобљу, у периоду борбе за законитост, воред 
онога што смо већ рекли мења се већ и не само садржива рада 
aero и сама клијевтела. Давас су наши клиЈевти већ у главвои 
људи који и сами учествују у изградњи социјализма: радници, 
сељаци, вамештеаица и службеници, социј злистичка вривредва пре- 
дузеће, друшгвене устааове. Депоседирава елементи све се мгње 
појављују у адвокагским каацеларијама, јер је н>их вреие већ давво 
прегазило.

Није мал9 доприаос адвокатуре у врвим годивама учвршћења 
социјализма у вашој привреди и друштвевим одвосима, a нарочито 
треба подвући њезив успех у раду код вародеих судова којвма 
је адвокатура у маогоме помогла да взврше своје озбвљве в тешке 
задатке првих годива обвове a взградње земље,

Дааас се међу адвокатима, a в на другим странама, веоиа 
мвого говорв, a повегде в пвше о томе какав треба да буде лвк 
вовог, соцвјалвствчког адвоката. Држвмо, свакако, да је добро да 
се о томе двскутује в пише, јер he то расчиствта многе стварв. 
Мв са своје стране падвлачвмо да лвк новог соцвјалиствчког адво* 
ката трсба взграђввати ва лвку соцвјаластичког човеха, да је лвк 
соцвјалвствчког адвоката у стварв лик соввјалвствчког човека са 
посебно подвучевим карактеристаквма пррфесиовалне етвке. Соци- 
јвластачко друштво вма нарочвто јаке разлоге да тража строго 
хорална лик адвоката, обзвром на његове одговорне в делвкатне 
фувкцвје. Уосгалом в равије друштво тражило је взвесввх посеб- 
вах моралнах квалатета од адвоката, у чему је тражвло извеснвх 
гаравција веозходввх и нужввх од злопотребе од једвог тахо 
важног позвва и од једвог реда људв која су в по својој наобра> 
зби в по својој жввотној праксв изнад обвчвог човека.

Одувех је адвокатскв позив био посебвр цењен в одувек су 
адвокати, варочвто код културнвх западвих варода, претстављали 
ивтелектуалау елвту друшгва. Није без разлога Волтер једвом 
рекао: „Хтео бвх да будем адвокат, јер је то вајлепшв позив".

Имамо пуно свеглих примера адвоката из прошлоств, људв 
ввсоког домета, правдољубља, д) боке човечности, велвког звања 
и вчсоквх врлива. Да не говорвмо о оввм светлин примерима којв 
су у важввм историјским прекретаицама вмали одлучујућв утвцај 
в то у корвст прогреса друштва. Држвмо, да в ии треба у њвиа 
да тражимо гвоје узоре, разуме се уз вапгу вову социјалиствчку 
садржвау, Тада би се поново родила узввшена жеља, ве можда 
Ko!i. тако великих људи као што је био Волтер, него код нашвх 
младих диаломиравих правввка — што је за нас далеко и важввје 
— да кажу вХоћу да будем адвокат, јер је то најлепшв позвв“.

Кад се говори о томе какав треба да буде. адвокат мора се 
подвућв још једна важва чвњеаица. Адвокат мора битв свестраво 
образовав в широко културан човек.

Од увек је адвокат морао ввати шнроку спрему и дубоко 
знан>е. Hberopa ваобразба вије се могла уоквирити у једву ваучау



дисциплину него хш мора ући у најсложенвје тајне свих друшт- 
вених наука, па и др7гих наука. Адвокат мора познавати не само 
основна витања него и мање важне резултате социологвје, npasai 
економије, финансвја, филозофије, медвцвне, као н бвти позна> 
валац књвжевноств, уметвости и зналац језика. Савременв адвокат 
је у всто време правпвк, финансвјер, уиетнвк.

У нашим условима жввзта ово је потребнвје још више него 
вкада. Свакв ваш адвокат треба да је јавнв раднвк. Звањем в 
вскуством којима располаже наш адвокат мора се користвтв чв- 
тава друштвена заједнвца, кроз његов јавни в културни рад. Мв 
морамо васпитавата адвокате, јавне раднике, чвјв домет рада неће 
престајати са взласкои вз судске зграде, него he^e наставвти у 
друштвеним органвзацијама и установама, као в у лвчном кон- 
такту са људвма.

Наш адвокат треба поред знања и моралне чиствне, да посе* 
дује непоколебљвву одлучност којом he се супротстављатв разло* 
зима логвке, законсквх пропвса в поштењем човека према сввма 
онвма којв крше законитогт в врше било каква насзља в злоупо* 
требе на штету заједнвце.

ТРИДЕСЕТГОДИШЊИ РАД АДВОКАТСКЕ КОМОРЕ 
У HOBOAf САДУ КРОЗ СТАТИСТИКУ

У вези са прославом трвдесетгодишњвце рада Адвокатске 
коморе у Новом Саду, изра^ене су статиствке о поједвним rpa- 
вама делатности в рада Одбора в органа Адвокатске коморе.

Овв подацв, састављенв на основу годвшњвх взвештаја скуп- 
штввама, као и архвве, рачунских в других књвга в дохумената 
којима расаолаже Адвокатска комора, верна су слвка напора, ва- 
стојања оргава Коморе да се оргааизациова форма рада вз годвве 
у годвву усавршв, као и вапретка саме Коморе, Графвконв у 
Коморв, взложени у претсобл»у, илуструју тај рад. Простор вам 
ве дозвољава да објавимо све те графвконе в статвсгичке прегледе 
a како је, сматрамо, од внтереса за члавство Коморе, да буде 
упознато са резултатииа рада оц почетка рада у упоређењу са 
стањем после тридеоет годвва, доносимо кратак компаратввав 
преглед.

Адвокатска комора у Новом Саду основана је ва скупштиви 
3 uaja 1921 годиве. Пословима око освввања руководио је Одбор 
чвји је претседник бво, сада већ пок. др Ђорђе Коњовнћ, претсед- 
авк Апелацвоног суда, a члавовв: др Бранко Нвкотвћ, онда на- 
челник Мвнвстарства правде, Одељења за БББ в адвокатв, сада 
већ сви покојвв, др Милввој Григоријеввћ, др Јовав Латвнчић и 
др Игњат Павлас. На оснввачкој скупштвна арвсуствовао је 41 
адвокат. Свега их је још десеторвца у жввоту.

Крајем 1921 годвне било је у члавству Коморе 396 адвоката 
и 61 адвокатски прваравввк, Највећи број уписаввх адвоката 
бив је 31 децембра 1940 године, свега 699. Нејвећи број уписаних
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адв. прнправнвка био је 31 децембра 1939 годвве свега, 419. На|> 
мањи број упиоаних адвоката био је 31 д^цембра 1949 годвве, 
свега 205, док је всгог дааа било уписано само 29 адв, при* 
праввика.

За тридесет година рада одржано је свега 31 скупштвна, док 
су Рдборв — Извршна одбори Коморе одржалв 284 седввце. Уку* 
пан број предиета о којвма је Комора дсвосила решеша взвоси 
36,266.

Двсциплвнска већа-судови Коморе ималв су 210 распЈ>авнвх 
дааа, на којама су расматрали 2.410 подвгнутих овтужввца. Изре- 
чене су следеће казве; укори и опо|4ене 294, вовчанвх казви 414, 
суспензвја 71, брисања вз вменика адвоката в првправввка 11. 
Ослобађајућих пресуда донесево је 340, док је у 344 случаја обу- 
стављев поступак, a за ситве прекршаје је 125 предмета уступ- 
љево Одбору тројвце, одвосво Извршвом одбору Коморе. Остатак 
оптужнвца је или повучен влв одбачен услед застарелости.

Имовина Адвокатске коморе вмала је краје.ч 1921 вредвост 
од 120,750 диаара, крајем 1940 годиве 1,541,393.80 динара, a кра- 
јем 1950 годвце 1,597.117.10 динара.

¥  животу Адвокатске коморе врло звачајве су годиве 1928 
и 1931.

1928 године основан је Посмртви фовд адвоката, којв је 
исвлаћивао васледввцвма умрлвх адвоката пссмртнвн^. Исплаћево 
је укупно 108 посмртвива у укупном взвосу од 3,636 241 дивара,

1931 г. основав је Певзиови фовд. Oaai фовд је всвлатво ва 
име пеазија, ренти, помоћи укувно 4,263.591.95 дивара, a укупво 
је било 28 лвца корвсвика.

Управаи одбор Пеазвовог фонда одржао је 76 седница ва 
којвма је донео 3719 разввх решења. Имоввва Певз. фовда била 
1931 годвве 1,778.848.64 дивара, 1940 годвве преко 10 мвлвова, a 
1950 годвве 4,142.432.51 дивара,

Бесплатввх заступааа бвло је свега 10.832 пред грађансквм 
в криввчавм судовима. Међутвм, ова податци ввсу потпуни, јер 
ве обухватају заступања одређева од страве судова.

Изабравв претседанци Одбора-Извршаог одбора Коморе били 
су : др Стевав Адамовић од 1921 до рата; др Славко Жупавскв, 
др Војив Царић. Алба Филиповвћ у периоду од 1947 до 1950 ro- 
диае, a од 1951 годнне Јоваа С. Јегдвћ.

Код оснивања Коморе, и у н>еви.ч првим данвма органвзо- 
вања, нарочвто су заслужви, спомвњемо само упокојене, др Сте- 
ван Адамоваћ, др Жзрко Јакшвћ, др Коста Хаџи, др Милош Бок- 
пхан, др Мвлав Ђврвћ, др Оскар Циприс, др Игњат Павлас, др 
Коста Мајввски, др Милввој Григорвјеввћ.

За време окупације погиаули су као борцн у вародво-оело- 
бодилачкој борби Јовав Самарџвја, др Небојша Малетвћ, др Сло- 
бодан Малетић и Бранко Бајић, .Од окупатора.-у4в}еви су у 
„рацијама", у логорима, затворвма 132 адвоката в 55 ^вокатсквх 
приправвика. Велвк број адвоката в адвокатсквх првправнвка бвли 
су затварааа, као таоци, кар политички кривцв, у развим фаши- 
стичким логориха и затворима у Бааату, Бачкој и Срему1 у зло-
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гласној^„Армији“ , на „С£јмишту*‘, у логору крај Панчева и т, д. a 
Еелах /е број био директан учесник борбе.

И овако сумарно взнесени податци дају јасну слвку о томе, 
како су адвокатв и адв. приаравввца вршили дужноств и обавезе 
према нашии* вародима у њвхоаим вајтежим часоввма, дају слвку 
о томе, да су адвокати звали и умели да свроведу најковструк- 
тиввију органвзацвју своје Коморе, дају јасву слику о томе, да 
су адвокатв бвли прожети великим осећ'-јеи и ввсоков социјалвои 
свешћу, те ови подацв доказују тачвост тврдње секретара Адв, 
коивре Милорада Ботвћа, изнесену у његовом реферату, да је 
давашња Адв. комора од ст^ е  првмила возвтивво васле^е.

Коста Хаџи

ДА Ш  ЈЕ ФАЛСИФИКАТ БИО САМО СРЕДСТВО ЗА 
И.ЗВРШЕЊЕ ПРОНЕВЕРЕ ИЛИ ЛОСТОЈИ СТИЦАЈ ОВИХ

КРИВИЧНИХ ДЕЛА

У двоброју часописа „Народеи правник" 1 — 2 нв 1950 у 
рубрвци „Судска вракса" отштампав је ва страви 57 и 58 извод 
из првостепеве пресуде, којом је оптужеси оглашеа кривим, што 
је као службево лице вршио встачва књвжења у пословвим књи' 
гама предузећа и вепрокњвжеве извосе за себе задржавао, па је 
на тај вачвн протвввравво присвојио имовиву ксја му је у служби 
поверева. Првостепевв суд је вашао да у таквој радњи стоје 
обелехја криввчвог дела фалсвфиката, па је оптужевом одмерво 
хавву само за ово крввичво дело. По жалби јавног тужноца Вр- 
ховви суд Босве и Херцеговиве преивачио је пресуду првостепе- 
Hor суда нашавшв, да у радњи оатужевог поред дела фалсЕфиката 
сгоји и дело проневере.

Обе ове врссуде су донете пре стувања ва свагу вашег вовог 
Кривнчвог заковвка, па се у њима цитирају одредбе чл. 27 в 23 
Закова о кривичвим делима протвв службеве дужноств. Но про- 
блем је варавво и давас још актуелан, сгмо се сада оитање тако 
постевља, да лв нма ствцаја између дела вз чл. 319 и чл. 322 Кз. 
Аргумевтацију образложсња упнтве вресуде Врхсввог суда Б. и 
X, која је дата у „Народвом праваиху" овде ве ваводвмо, пошто 
ова обухвата и .користољубиве побуде“ вз чл. 27 Зак. о крив. 
делвма вротив службеве дужноств, који ввше ввсу елементи бвћа 
крввичног дела из чл. 319 Кз.

У везв са твм пресудама, бгла је дата следећа примедба 
уредввштва „Народвог правввка: „Протввво становишту Врховног 
суда HP Б в X сматрамо, да према взложевом чвњеничвов стању 
овде може стајатв само дело вровевере вз чл. 23 ст. 1 Закона о 
крвввчввн делвма протвв слукбсве дужвоств, a не в дело вз чл. 
27 acTor закова. Ово вз разлога, што је фалсифнкат био само 
средство за извршење вровевере.“

Прошло јв BB B ie од 2 годиве од објављивев>а те првнедбе 
уредввштва! a пракса је у том питању остала и даље колебљвва)
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мада судови — бар на териториЈи АПВ — у већвни случају сма- 
трвју, да се у таквим случајевима ради о стицају,

Када бвсио сада и ии хтели да дамо наше мишљење у вези 
с тен патањем, желимо првевствено нагласвтв, ла овај члеввк вема 
ввкаквих ваучних вретевзвја. Цвљ нам је само у токе, да и-^несемо 
веколвко случаива вз праксе у којима се стално појављује ово 
питање стнц&ја или „средства", па да укажемо ва то, колвко по- 
тешкоћа ствара прн квалЕфвкацвјама крввичнвх дела такво стано' 
виште аасорбације веких крЕвичаих дела. Штосе тиче питања те- 
орије, желимо да укажемо само на то да ве знамо, да ли је у 
теорији уопште довољно обрађена и научно поткрепљева поставка 
—  која произилази из цитираве примедбе Уредвнштва — да се 
сва ранија дела учЕниоца, која се иначе по својој ралњи извршења 
појављују као самостална кривичва дела, имају сматрати апсорбо- 
ваним касвије учЕњевим кривичвиА! делом само за то, што су 
послужила као вужве претпоставке за успешво остварење кра{в>ег 
цаља учивиоца, израженог у овом крввичвом делу, за које такво 
теоретско схватање сматра да апсорбује сва раввје учвњева кри- 
ввчва дела.

Из обилне праксе цатирамо веколико видова тих крвввчввх 
дела, који се најчешће појављују : благајник фалсвфвкуЈе рачув 
на већи износ, да би разлику вз благајве могао да подигве и вро- 
вевери; магациовер увовчава своје маввпулативве врп!ксве ва тај 
вачин, што у договору са својим саучесником, иставља овоме 
фиктавне потврде о преузетим количавама робе, ко)а то лнце тада 
на благајни предузећа ваплаћује, мада робу варавво ввкада ввје 
испоручно; лице A фалсификује писмо лвца Б увућено лицу Ц рали 
исплате већег зајма, Ц исилаћује зајам лвцу А, мислећи да се је 
лице Б стварно на њега обратнло рада нсплате зајма (и у овои 
случају би према нашем мишљешу стајао стицај фалснфиковања 
всвраве из чл. 306/1 Кз. и преваре из чл. 258/1 Кз. мада је фалси- 
фикат послЈжао само као средство за извршења преваре).

Квалификацвја криввчвог дела треба да да зд€кватЕН одраз 
радње извршења. To се не би иогло постићв! ако би у наведеним 
случајевима извршевв фалсвфвкат взоставвли вз квалЕфвкације, 
сматрајућв га само као средство за вроневеру влв за превару. 
Но, вотешкоћа авје саво у томе. Поставља се пвтаље — ако бв 
се првхватвло стансввште авсорбције т. ј. „средства" како бв 
требало квалвфвковатв сам чан фалсификата — волазећв од ва- 
веденвх случајева-рачуна, потврде, пвсма, дакле ако до употребе 
не бв дошло. Тада басмо те фалсвфакате морала квалвфвковати 
као покушаје проневере односно преваре, ако бвсмо хтели остата 
консеквеатав, да су фалгификати учвњева само као предрадње, 
cauo као средство, за поствзање ковачног, у том случају још не- 
оствареног цвља, Међутам по нашеи Криввчвом законвку на пр. 
покушај свтне преваре (чл, 259/1 Кз.) ве претставља крввичво дело. 
Према таквом схватању бв дакле фалсвфикат у том случају остао 
некажњвв, што се наравно не би могло теоретски оправдатв.

Из навред взложеног се дакле ввдв, да бвсмо се таквим 
апстракцијама удаљилв од саме радње азвршења крввачвог дела,
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стварали би смо потешкоће у квалификацијама a понекад {види 
ситна превара) дашли бисмо и у такву ситуацвју, да би једна 
радња изврш^ња, која би иначе безусловао претставља самостално 
краввчво дело, остала некажшива!

Др Јован Филип

УПРАВНИ СПОРОВИ
Закон о управним спороввма ступио је пре извеснсг времена 

на снагу и Управна већа Врховних судова у земљи отпочела су 
са радом. При Врховном суду АПВ такође је формирано Управно 
Bche и како смо обавештсни досада је овом Већу приспело око 
150 тужби.

Од коликог је значзја за учвршћење и проширење законитости 
могућност побијања управних аката не бисмо у оквиру оврг чланка 
подвлачили, јер је о томе писала и дневна и стручна штадша, него 
желимо да упозоримо адвокате на неколико момената поводом 
њихових поднесака Увравном већу Врховног суда АПВ као и о 
самом поступку код оввх предмета.

Иако је Закон о управним споровима јасан у својим пропи- 
сима, прнмећено је нажалост — што се неби смело десити — да 
неки адвокати нису здков правилно схватали, a можда чак ни 
прочвтали. Ово је свакако негатввва појава. Један озбиљан свгнал 
за Комору да се недовољно ради ва стручн >м усавршавању. Из 
приспелих тужби Управном већу, већ летвмичним увидом у пред- 
мете, констатује се да има адвоката који ввсу начвсто с тиме шта 
ie управни акт, шта је уоравни спор и у коме обиму се управви 
акт може побијати, a петит тужбе је врло често погрешно постав- 
љен и није у сагласности са законсквм прописима. Тако на пр, 
једен адвожат из Сомбора тражи петитом да Управно веће пресу- 
дом „установи прнход од пољоарнвредног газдвнства“ — у поре- 
ско) ствари Други адвокат моли да се „решење прерначи и мојој 
тужби да месла те ми установи пореску основу и разреже порез" 
— тако^е у пореској ствари. Значи да пресуда Управног суда 
треба да установи тужитељу порез и разрежв (!) пор«з. Има и 
таквих случајева где је тужба поднета без икаквог законског 
основа, што је адвокат »огао лако да оцени (на пр. поводом раз- 
мене станова). Има неколико тужби из оџачког среза које су 
поднете после протека законског рока, a што је ваЈЕнтересантвије 
адвокат је сам у подвеску навео датум врвјема решења. Са чита- 
вих 15 дана рок је изминуо! Мислим да нвје у коментару по- 
требно подвлачвти да се oboai тужбом стравци ваноси штета. да 
се отежава рад суда и да се шкоди угледу адвокатурв. Примећена 
је и појзва несигвирања тужбе иако се јасво дадв закл>учати и 
по форми и по садрживи и по стилу да су тужбе писане по ад- 
вокату. Интересантво је да су то тужбе из истог места. Можда се 
ради о случају надри-адвокатуре, што fae Комора испитати,

Интерссзвтно је напоменути да има адвоката којв не знају 
да је формнрано Управно веће при Врховнсм суду АП Војводине. 
Такр је један адвокат из Новог Сада поднео две управне тужбе
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Управном већу Врх. суда НРС у Београду и са великим изне* 
нађењем је у једном првватном разговору сазнао за ^итисање 
УправБог већа Врховног суда АП Војводине. Држимо да ie комен- 
тар о адвокатској немарности излишан.

Управно веће Врховног суда АП Војводине има прилачно 
посла око недовољно и неправилно инструисаних тужби ксје су 
поднете од лица која нису адвокати, па се-неби смело дешавати 
да мора враћати поднеске и тражвти допуну, односно отстрањење 
недостатака код поднесака поднетих од стране адвоката. Треба да 
је сасввм природно, да адвокат поднесе тужбу са потребБим бројем 
примерака, са одговарајућим бројем прилога уз сваки примерак, 
да се позива ва одговарајући ззконски пропис, да постави образ- 
ложеве разлоге и јасво обелсжи шта вобија и да пружи озбвљне 

, додазе, те вапокон постави јасан петат тужбе. Да је Закон о 
управним споровнма проучен не би се десило да већина тужби 
имају низ ведостатака у овом правцу као што се ве би догодило 
да се од Управног већз тражи преивачење управаог акта.

Сматрам да he овај чданчић допринети вастојањима Адвокат- 
ске коморе и адвокатсквх Колектиза у правцу стручног усаврша- 
вања члавова.

Закон о управним споровима обнародован је у Службеном 
листу ФНРЈ број 23 од 23 априла 1952 године,

М. Ботић

ЈЕДАН РЕДАК ЈУБИЛЕЈ

Озште вољени, уважеви и од свих колега пошговани др Јован 
Мавојловић, адвокат у Суботипи вавршио је 50 годива самрсталаог 
адвокатоког рада, током 1951 године.

Извршан одбор Адвокатске коморе одлучио је да ва прослави 
тридесетгодишљнце од оснввања Адвскатске коморе за АПВ. про- 
слави и овај рвдак јубилеј вајстаријег ,адвоката Војводипе, Ова је 
прослава одржава 11 маја 1952 годиае у Новом Саду.

Др Јован Манојловић уписао се као адвокатски прввревник 
у адв. канцеларвји др Душана Петровића, адвоката н заслужног 
јавног рздвика у Суботвци 23 аврила 1894 годиве, a своју је само- 
сталву адв. канеларију отвориа 1 маја 1901 годиве исто у Субо- 
тици, Од овда је већ преко ведесет годвна адвокат.

Др Јован Манојловић наје само вризват и поштован праваик. 
Ов је у својој дуготрајној јавној делатвости своје снаге, знање и 
BCKVCTBO био ставио у службу овштих вародввх ввтереса. Као 
волитичар, посланик, на народво-црквеввм саборима, у народној 
скупштини, у скупштвнама области, жупаније, града, бно је увек 
на терену вапретка и прогреса.

Као адвокаг он је светао првмер млађвма. Одлично наоружан 
правним знањрм, човек пун такта, смиреносги, одлучан м истрајан 
у заступању оправданнх и заковвтвх интереса својих странака, 
колегнјалан врема осталвм адвохатвма, увек је своје дужноств 
обављао вајсавесвије в по свом најбољеи звању, тако да за ввпге
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oet децеввја ввје бвло ви в^освовавог првговорВ протвв MB 
ког његоВог службевог посгупка.

Волећи в ввсоко поштујући тежак, али славав, позив адво- 
ката, барећи се увек и у свакој прилвца за велико вачело сло- 
боде уопште и слободе одбране и заступања посебно, најстрожаје 
испуњавзј>ћи неавсане прописе адвокатског морала в етвке, др 
Јовав Мано)ловић је лшогвм адвокатским нараштајима служио као 
првмер, својвм радох в држањем доврвносио веобвчно много по- 
двзању угледа адвокатуре, изграђивао врави лвк поштеног, саве- 
CHor, напредног, народвог адвоката.

И када је на скупшгвнв Ацвокатске коморе Извршви одбор 
встакао др Јована Манојловића као првмер, када га је одлаковао 
првзнањеи в наградво, овда је взвршио не само један службен 
акг, него је бло тумач ocehaja љубавв, приврженоств и поштовања 
свих адвоката наше Коморе ирема најстаријем члану исте др Јовану 
Мавојловвћу,

Коста Хаџи

РЕОРГАНИЗАЦИЈА КОЛЕКТИВА
Извршна одбор Адвокатске коиоре предложио је последњој 

скупштвни, a ова предлог усвојила, да се проширв делокруг рада 
Колектава и да се иврша реоргааизЈЦија встих.

Међу задатцама које имају Колектива да реше спадају: 1. 
да зближују своје члавоае адвокате и едв. приправнике како у 
заједаичдом раду, тако в на друштвевом, економском, политичком 
и културвом рзду ; 2. да регулишу међусобве однзсе чланова Ко- 
лектива в претстављају чланство у односу ва оргаве судства 
в народне властв ; 3. да зашгвћују законом гарантована права свога 
чланства : 4. да се старају о потитичком-идеолошко« и етручаом 
уздвз^њу CBora чланства какв непосредним радом, тако и радом 
кроз Удружење прававка; 5, да взвршују све зздатке које нм 
Извршаи одбор Адв. коморе пренесе у делокруг; 6. да се брину 
о материјалмим потребама чланства : 7. да предузилзају све оне 
мере које се указују као потргбне и целисходве у цвљу што пра* 
вилвијег вршеша адвокатуре.

Као што се вида Козективи, односно њихови Радни одбори 
вмају читав један низ важних зздатака од чијег укуаног всауњ^ња 
зависв не само нормалао фувкционисаље адвокатуре, него и углед 
исте. Због lora је потребно да целокуано чланство Адвокатске 
коморр, в адвокати и адв, приправвица, најозбиљаије схвате ва- 
жаост вспуњења задатака постављевих пред Колективе и да сви 
са пуно воље и елана приђу. остваравању тих задатака,

Колектив као такав је гломазво тело, често састављено од 
неколико десетина чдавова, па је потребно да свакв Колектив иза- 
бере Радеи одбор, који ћз руководити сввм пословима, уз стално 
консултовање пленума Колектава. У Радае одборе треба да се 
нзаберу ЧЛ8Н0ВВ који су вољви да раде, a сваки члан треба да се 
прими взбора.

Изборн Раднвх одбора Колектвва треба да се обаве вајхит- 
нвје у сввм Колектвввма, зато јг потребно хвтво сазватв плевум

16



ђланства Roлeкf^вa на коме досадашњв Одбор вма да поднеса 
извештај о овом раду, затим да се пристуаи нзбору новог Радног 
одбора, као и расправе питања коакретног рада Колектвва.

Није потребно нагласиги, да се изббри имају да врше на нај- 
демократскији начин, a у Радни одбор треба бирзти 3 до 7 лица 
већ према чланству Колектива, Чланови взабраног Радног одбора 
се сами конститувшу избором претседника, секрзтарг, благајвика, 
a у већим колективима в потаретседнвка.

Коста Хаџи
референт ИО Адв. ком. no питању Колектиеа

ИЗ СУДСКЕ И АРБИТРАЖНЕ ПРАКСЕ

Губнтак каааре нлв повраћај 
двоструке у глучају крвввае ва 
рварешен.е уговора ввсу  npaTBaBH 
давашњвм вачелина грађанског 
права. (Пресуда Окружног суда у За- 
гребу бр. Гж. 3645/1951.)

У Једном спору око враћања капаре 
Окружни суд у Загребу заузео ]е ста- 
новиште, да ни губитак капаре ^ли 
повраћај двоструке нису противни да- 
нашњим начелима грађанског правв, те 
у образложењу наводи : „Тврдња ту- 
житеља да капара није рЂзултат рада, 
већ да она претставља незаслужену 
добит, профит и према томе да је оиа 
неспојива са социјалистичким начелима, 
не може се прихватити. Сврха капаре 
је да буде доказом, да је погодба скло- 
пљена, a истовремено има сигурност 
да he се обавезе испунити. Такав ин- 
ститут не само да ]е потребан као ре- 
гулатор у страначким односима, већ је 
он и користан, јер тиме обавезуЈе 
странке на извршење склопљене по- 
годбе. Према томе не само да тај иц- 
ститут није противан нашој друштве- 
ној стварности, већ је он у развоју 
наше економике прелазног периода ну- 
ждан исто тако, као што су нужне 
конвенционалне казне или разне врсте 
пенала, који се институти данас често 
користе”.

(.Одвјетник” бр. 3 страна 11-1952.)

од дана уселења до дана одоорења пре- 
носа права власништва према пропи- 
сима Уредбе о контроли некретнина, 
Окружни суд у Новом Саду је' заузео 
становиште : ,П о самој Уредби— a у 
конкретном случају још и према уго- 
вору — купац не може ступити у по- 
сед куће пре одобрења уговора. До 
Tora времена је дакле у поседу прода- 
вац. Како посед у себи садржи и право 
на употребу и коришћење објекта, то 
и сви приходи истог, у конкретном 
случају куће, припадају поседнику, a 
са друге стране поседник ]е дужан да 
сноси и све терете.”

Продавцу припада првход про- 
дате некретанве све  до одобрењ а 
превоса права власннштва. (Окру- 
жни суд у Новом Саду бр. Гж 267/1952.)- 

У једном спору између продавца и 
купца куће по питању да ли је купац 
дужан да плаћа закупнину за стан ку- 
пљене куће, у који се одмах по скла- 
пању купопродајног уговора уселио,

Кривично дело нв чл. Н 8. Ка. 
в ож е  се  нзврш вти  саво са нане- 
ром. Учиввлац нора бв тв  сввстав  
св о г  дела и хгети  њ егово нвврш е& е.
(Врх. суд HP Хрватке, бр. Кж. 100/1952.)

Поводом једне жалбе против пре- 
суде којом Je жалилац проглашен кри- 
ВИ.Ч за дело из чл. 118. ст. 1. Кз. 
пресуда Врх. суда налази да је жалба 
оправдана, те даје следеће разлоге: 
„Према стилизацији чл. 118. ст. 1. Кз. 
кажњив Je онај ко у намери да поткопа 
власт радног народа, одбранбену моћ 
земље, или економску основицу соци- 
јалистичке изградње, или да разбије 
братство и јединство народа ФНРЈ цр- 
тежом, натписом, говором на скупу или 
на други начин, врши пропаганду про- 
тив државног и друштвеног уређења 
или против политичких, привредних, 
војних или других важних мера на- 
родне власти. Из овога произлази, да 
се таково дело може извршитн само са 
намером т. ј. за остварење бића овог 
кривичног дела морају бити подузете 
радње у одређеном циљу. Учинилац 
овог кривичног дела мора бити свестан

17



cBOfr Дела и- хтети његово извршење 
(чл. 7 ст. 2 ред.; I Кз.); мора бити све- 
стан свих битних. елемената обележја 
бића кривичног дела (радње, ббјект,' 
конкретне последице) и хтети извршење 
у закону описане делатностн и успех, 
крји је последица ове делатности. Ње- 
гова, дакле, воља мора бити управљена 
на остварење бнћа крив. дела и шта 
више, учинилац тог крив. дела мора 
имати, одређену предоџбу о томе, шта 
се xohe постићи извршењем тог кри- 
вичног дела. Намера према томе не 
обухваћа само мотив који потиче преко 
психе остварење одређене жеље за 
успехом, него обухваћа појачану истин- 
ску. жел>у, да се постигне успех. Није 
према томе за остварење тог крив. дела 
достатан oiihn умишљај, већ умишљај, 
мора добити облик намере."

(Одвјетник, бр. 5, стр' 15, 1952 г.)

пази по службеној дужнбсти, већ će 
узима у обзир само на приговор заин- 
тересоваие странке.
(Архив, бр. ГЈануар-март 1952, стр. 126).

Застврелост се в е  у 8 Ш1а у обввр  
по службено) дуж воств  само 
ва  првговор стравке. (Зак.гучак Гла- 
вне држ. арбитраже, ГС-190,1952).

Полазећи од досадањег начнна 
управљања предузећима арбитражна 
пракса стајала је на становишту да се 
на застарелоСт пази по службеној ду- 
жности. To је одговарало администра- 
тивном систему управљаља, начину 
финансирања предузећа и његовог кре- 
дитираша.

Преласком на нов економски си- 
стем, изменом система финансирања 
предузећа, као и његовог кредитирања, 
било је потребно да се ревидирају ста- 
новишта о официјелности у поступању 
у арбитражном поступку. При томе је 
арбитража донела до сада неколико 
одлука којима се досадања становишта 
мењају. Тако по закључку Главне др- 
жавне арбитраже ГС-190,52. од 14 фе- 
бруара 1952 на застарелост се више не

Правнн реферевт предувећа ве  
можа вастуаата  друго предувеће ув 
награду еа  ваступањ е.

Запажено је да у споровима пред 
државним арбитражама правни рефе- 
ренти појединих привредних предузећа 
се појав.љују не само као пуномоћници 
предузећа чији су службеници, већ и 
других предузећа. Ти правни референти 
заступају ,ова последња предузећа било 
на ОСНОВ5' њиховог непосредног пуно- 
моћија, бнло на основу пуномоћиЈа ко]е 
ова шаљу другом предузећу, a ово то 
пуномоћије испуни односно пренесе на 
име свог правног референта. Таква 
заступања махом су попримила сва 
обележја заступања у виду заната и 
врше се уз награду коју плаћају за- 
ступана предузећа.

Како је заступање у наведеним 
случајевнма недозвољено и претставл>а 
кривично дело кажњиво no нашим по- 
зитивни.м прописи.ма, овим се ставља 
на знање заиптересованима да he се 
сваки случај таквог заступања пред 
државним арбитражама пријављивати 
надлежним органима , ради покретања 
кривичног и дисциплинског поступка.

Напомиње се, да предузеће може 
овластити друго предузеће да га за- 
ступа у спору пред државном арби- 
тражом, у ком случају опуномоћено 
предузеће може пренети пуномоћије и 
на C B o r  правног референта, али тако 
заступање не сме вршити и виду заната 
нити за тако заступање сме примати 
награду опуномоћено предузеће или 
његов правни референт.

(Из Главне државне арбитраже при 
Влади ФНРЈ, бр. 768 52).

СЛУЖБЕНА САОПШТЕЊА
АРОНДАЦИЈА КОЛЕКТИВА

Извештавају се адвокати и адв. прн- 
правници који делају у местима у ко- 
јима нису формирани Колективи, да се 
сматрају члановима Колектива у месту 
седишта Среског суда коме припада 
место рада адвоката или адв. приправ- 
ника, a према нижем распореду :

Бачки Петровац, Ср. Карловци и

Темерин припадају Новом Саду ; Ana- 
run, Бездан, Ст. Сивац припадају Сом-' 
бору; Ада, Мол, Ст. Кањижа припадају 
Сенти; Бајмок припада Суботици; Де- 
бељача припада Ковачици; Србобран 
припада Ст. Бечеју и Чантавир припада 
Б. Тополи.

Из Адвокатске коморе за АПВ
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СУСПЕНЗИЈА АДВОКАТА

Решењем Извршног одбора Адво- 
'катске коморе за АПВ на седници од 
'23 маја 1952 године покренут је дисци- 
илински поступак, уз истовремену су- 
спензиЈу вршења адвокатуре, на основу 
' чл. 24. т. 15. Правила Адвокатске ко- 
■море, због неудовољавања материЈал- 
них обавеза према Комори и Посмрт-

ном фонду, против следећих адвоката :
1. Сарка Светислав из Сомбора, 2. Криг 
Сава из Панчева, 3. Ербес Душан из 
Панчева, 4. Др Михајловић Игњат из 
Панчева.5. Максимовић Стојан из Шида 
и 6. Јелић Бранко из Ст. Сивца.

Извршни одбор Адв. коморе

РАДНИМ ОДБОРИМА КОЛЕКТИВА

Да би се веза између Извршног 
одбора Адв. коморе и Радних одбора 
Колектива што ефикасније одржавала, 
умол>авамо Радне одборе да се у раду 
држе следећих техничких упутстава:

1. Записнике састанака слати уредно.
2. У  записник констатовати број 

присутних адвоката и адв. приправника 
без означења имена.

3. Записници да буду потписани по 
претседавајућем на састанку и записни-

■чару, a Комори слати читљив примерак 
истог.

4. Ако се на састанку донесе нека 
■ вдлука о којој било који орган Адв.

коморе има да поступа, ту одлуку увек 
саопштити у посебном акту, a не само 
у записнику констатовати.

5. После сваког тромесечја у запи- 
снику констатовати рад на пружању 
бесплатне правне помоћи.

6. Уколико се одржавају предавања 
у Правничком удружењу и на тим пре- 
давањима суделују адвокати и адв. при- 
правници, свако предавање констатоватк 
у  записнику састанка Колектива, са 
именом и занимањем предавача, те те- 
мом предавања.

Из Адвокатске коморе за АПВ

УПИС У HMEHidK АДВОКАТА И АПВ. ПРИПРАВНИКА

У Ииеник адво1сата ове Коморе уписани су и заклетву су 
положнли у времену од 1 јануара до 31 маја 1952 г. нике ваве- 
денв адвокатв:

Др Иваа Прудан и Др Светозар Лабуд Стакић, Новв Сад; 
:Kojah Младен и ilp Петар Ривола Срем. Митровица, Др Михајло 
Фехер, Темерив, Субаков Здравко, Нови Бечеј, Пењић Велимвр, 
Др Матија Колар, Сомбор; Јосиф Стантић Суботвца, Кујунџић 
Јосиф, Суботвца; Коствћ В. Душан, Коввн; Жавковвк Бранаслав 
и Леквћ Бога, Бвла Црква; Хонанов Богдан, Квквпда; Павловвћ 
Бранвслав, Панчево и Др Тоша Рајвћ, Зрењанив.

У Именик адвокатсквх првправнвка ове Коморе уписаав су 
в заклетву положвли такођер у времену од 1 јануара до 31 Jtaja 
1953 г. ови адвокатскв првправнвцв;

Секељ Јован код Др Стојана Адамоввћа, адвоката j  Зрења- 
нвну, Стојан Станвжан код Поповвћ Михајла, адвоката у Зрења- 
нвну, Чабраћ Драгољуб еод Ботвћ Мвлорада. адвоката у Новом 
Саду, Љубојеввћ Душан код Ербес Душана н Кафол Душавка 
код Др Борислава Патвћа, адвоката у Панчеву, Бастајвћ Мвлева 
.код Ђор^еввћ Јована. Рудић Иван код Др Александра Магараше- 
BBha, Грабовац А{ка код Грабовап Павла, Фабо Тввадар код Др 
Пап Људевита, Узон Никола код Вуков Ђуре, свв у Суботвпв, 
Стојгиваоввћ Стеван код Радоввћ Сретена у  Ст. Пазовв в Свч 

-Фрања код Др Мнлана Вакањца, адвоката у Сомбору.
Извршни одбор Адв. коморв за А П В
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ИзвештаваЈ7  се Колектвви да се „Гласник" шал>е Колеати- 
вима, који ће вмати дужвост да га разделе сввм члавовима адвО' 
катима и адв. приправнвцииа. Поред потребног бр>с}а шаље се в 
по неколико бројева да би Раднв одборв всте моглв дати судвјама' 
и арбитрвма, уколико исти ииају внтерес за наш „Гласнвк".

Колективв вмаће свадог месеца да уплаћују на чек. рачув 
Адвокатске коморе, са напоменом за „Гласник", допривос Колек- 
тива за трошкове штамвања „Гласнвка" и то своту која је нвже^ 
установљена, заједао са бројем првмерака које Подружнвца добвја^

АДВОКАТСКИМ КОЛЕКТИВИМА

Алибунар 10 примерака 300 динара
Б.. Паланка 8 м 250 H

Б. Топола 10 f» 300 It

Б. Црква 15 450 n

Вршац 30 If 900 n

Жабаљ 8 t« ’ 250 f t

Зрењаавн 50 f f 1.500 11

Јаша Томић 5 f f 150 11 ■

Квкннда 15 • 450 ft

Ковачица 10 n 300 ft

Ковин 6 n 200 ft

Кула 8 н 250 If

Н. Бечеј 8 It 250 / /  '

Н. Кнежевац 6 »1 200 II

Новн Сад 110, Ћ 3.300 f t

Оџаци 10 300 If

Рума 10 «1 300 It

Паћчево 50 !Џ 1.500 I f

Сента 20 ‘ ш 600 n

Сомбор 45 n 1.350
Ср. Мвтровица 15 450 f f

Ст. Бечеј 15 9 450 f f

Суботица 75 f t 2.250 II

Швд 5
n  . 150

n .

Ст. Пазова 8 n 250 \ w.

Извршни одбор А дв. коморе

Издавач и власник^ Адвокатска комора за АПВ, Нови. Сад, Чика Јовина ,9. 
Уређује Одбор. Одговорни Уредник; Ботић Милорад, адвокат Нови Сад,

Александра Ранковића бр. 6.
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